**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in iudicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Articulus III. De administratione Capituli Sede vacante.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73045)

Episcopo Burginensi, peteret dictæ Ecclesiæ restitui libertatem, eligendi liberè Prælatum, & Sede Burginensi vacante receptæ fuissent super hoc depositiones testium: Pontifex, re intellectâ, eas duxit reprobandas, utpote tunc receptas, cum Ecclesia Burginensis careret defensore suo, id est Episcopo.

871 Idem fere, habetur in c. *Novit ille* 1. h. t. ubi cum Innocentii III. prædecessor Honorius III. Ecclesiam Glastonensem erexisset in Cathedrali, & Bathoniensi Ecclesiæ univisset in ejus præjudicium, uti Prior, & Conventus Glastonensis assererent, perentes, ut vacante tum per obitum Episcopi Ecclesiâ Bathoniensi, ipsoque Rege, & Magistratibus instantibus, unione penitus dissolutâ, Monasterium reduceretur sub antiquum Abbatis regimen: rescripsit Innocentius &c. quod Episcopali Sede vacante, non debuit aliquid innovari; cum non sit, qui Episcopale jus tueatur: indulgit tamen, ut Episcopus Bathoniensis electus, jus suum, apud Sedem Apostolicam prosequendi, facultatem habeat, & interim sub cura Prioris Monasterii gubernetur.

872 Ex his juribus deducitur, quod Sede Episcopali vacante nihil sit innovandum, imò nec ipse Papa quicquam innovet, quoad statum ejus in præjudicium, ut constat ex dict. c. *Novit ille*; quia non est, qui defendat jus Episcopale; ne plus personæ, quam Ecclesiæ tribuisse videatur; & ideo dissolutio unionis, Episcopatu facta, isto vacante, fieri non potest, ut tenet communis in dict. c. 1. & scribentes in *Clement. 2. de reb. Eccles. non alienand.* Si dicas, unio fieri potest Sede vacante, ex cit. *Clement. 2.* quâ scilicet Episcopatu unitur aliqua Ecclesia; ergo etiam ejus dissolutio. *12. N. consecq.* nam per unionem nulli præjudicatur, factis per dissolutionem; unitæ enim per unionem consulitur, sic enim ejus exiguitas juvatur per eam, cui unitur; hujus autem autoritas amplificatur, præjudicatur unitæ per unionis dissolutionem.

873 Deducitur 2. sententiam in lit. c. adversus Ecclesiam lite morâ, & inchoata, & Sede vacante latam contra Ecclesiam, non tenere, quia sententia lata contra Eccle-

siam indefensam, seu carentem defensore jurium Episcopatum, injusta foret; Unde etiam depositiones testium, Sede vacante contra talem Ecclesiam receptæ, reprobantur in dict. c. *su. b. t.* quod verum est, licet Ecclesia vacet per renunciationem, ut tradit Flaminius de *Resignat. benefic. l. 1. q. 5. à num. 42.* quia adhuc stat, quod careat etiam tunc legitimo defensore; & quamvis hoc extendat Flaminius cit. etiam ad Abbates, & Priores triennales, quamdiu novus non eligitur, id tamen nullo juris textu probat. V. dicta à num. 857.

Rebuffus tamen in praxi beneficiorum, 874 tit. de *Recusat. unionis*, num. 14. & alii censent, cenferi legitimum defensorem in Ecclesia Cathedrali, datum administratorem à summo Pontifice, habetur ex c. *is, cui. 42. de elect. in 6.* ibi: *is, cui procuratio, seu administratio Cathedralis Ecclesiæ plena, & libera in Spiritualibus, & temporalibus, à Sede Apostolica (cui soli hoc competit) est commissa, potest (alienatione bonorum immobilium, duntaxat exceptâ,) omnia (quæ jurisdictionis Episcopalis existunt) & que potest electus exequi, confirmatus liberè exercere;* Illa quippe, quæ ministerium consecrationis exposcunt (nisi fuerit Episcopus) per alios faciat Episcopos expediri.

Deducitur 3. contra Ecclesiam Sede vacante, non currere præscriptionem ex c. *Auditis. 15. de præscript.* ubi habetur, quod Prælatus inferior possit præscribere in certis Ecclesiis suæ Diocesis totum jus Episcopale; totum tamen tempus, quo vacavit Ecclesia Cathedralis, de præscriptione subduci; nam toto eo tempore, quo vacabat, sedes, indefensa fuit Ecclesia; nec attendere potuisse juribus suis censerì debet.

### ARTICULUS III.

#### *De administratione Capituli Sede vacante.*

876 De hoc eventu quid statuerit Tridentinum *sess. 24. de Reform. c. 16.* deduci potest ex ejus decreto à nobis integrè relato *supr. à num. 852.* Ex quo sequitur 1. ubi Capitulo Sede vacante incumbit munus

munus percipiendi fructus, id debere fieri constituto œconomio uno, vel pluribus, *fidelibus*, uimirum, utres ipsa, sive jura Ecclesie pro eo tempore conferentur in eo statu, quo fuerint; & non, ut lites de novo suscitentur, vel jam cœptæ continuentur, dum Sedes ipsa non habuerint Prælatum, & Pastorem.

Secundo, Capitulum Sede vacante infra 8. dies, à morte Episcopi, teneri eligere Vicarium idoneum, & unum tantum, ut volunt aliqui, nisi consuetudo immemorialis haberet contrarium; Quaranta V. *Capitulum Sede vacante §. nono dubitatur*; illo autem octiduo, ante electionem, Vicarii jurisdictionis administrationem esse penes totum Capitulum, tradunt Quaranta cit. Aloys. Riccius in praxirerum fori *Eccles. post resolut. 505. & alii*.

Tertio in casu, quo Capitulum negligeret *intra tempus præscriptum*, eligere Vicarium, jus deputandi Vicarium, in Ecclesia suffraganea tunc vacante, devolvi ad Metropolitanum *ex cit. decreto Trident. num. 852.* quod etiam procedit, si elegit, sed non idoneum; sic Quaranta in summa Bullar. V. *Archiepiscopi auctoritas*; mortuo autem Vicario per Metropolitanum deputato, & Sede adhuc vacante, jus eligendi alium Vicarium foret penes Capitulum, quia privatam fuit eo, tantum *pro una vice*.